
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 55/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE 
DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO DECENTRATO 
INTEGRATIVO – PARTE ECONOMICA 2019  E PARTE NORMATIVA TRIENNIO 
2019/2021            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno sedici del mese di Dicembre dell’anno duemiladiciannove, alle ore 19:305 a 

Settimo Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

 

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Presente 

3 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

4 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Presente 

5 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

6 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 
 

   

    

 
Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 

 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  16/12/2019 VERBALE N.   55 
 
 

Visto il CCNL 21.5.2018; 

Visto il D.LGS 75/2017; 

Richiamate le seguenti precedenti deliberazioni della Giunta Unione: 

- N. 17 in data 17.4.2019 in ordine all’approvazione dei criteri generali per la 
selezione ed il conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa; 

- N. 19 in data 21.5.2019 in relazione all’approvazione del Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance del personale dell’Unione con 
decorrenza anno 2019; 

- N. 35 in data 10.10.2019 con la quale si fornivano le linee di indirizzo per la 
definizione delle risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 
2019; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 330  in data 5.12.2019 con la quale 
sono state quantificate le risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 
2019 in complessivi  137.321,95; 

Rilevato che in data 6.12.2019  si è tenuta la riunione conclusiva della delegazione 
trattante di parte pubblica con le OO.SS. – RSU nel corso della quale è stata 
sottoscritta l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo e precisamente: 
 

- Parte economica per l’esercizio 2019; 
- Parte normativa per il triennio 2019/2021; 

Visto in particolare l’art. 19 del CCDI triennio 2019/2021, in relazione ai criteri 
generali per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di posizione 
organizzativa; 

Ritenuto per l’anno in corso di confermare il budget complessivo della retribuzione di 
risultato, equivalente  al 16,16% dell’ammontare complessivo delle risorse finalizzate 
all’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato degli incaricati di posizione 
organizzativa; 

Viste le disposizioni introdotte dal Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni e in particolare gli artt. 40 e 40 bis del 
Decreto Legislativo n. 165 del 30/3/2001 e s.m.i.  in materia di contrattazione 
decentrata integrativa; 

Considerato che le relazioni tecnico-finanziaria ed illustrativa, redatte ai sensi del 
citato art. 40, comma 3-sexies, del Decreto Legislativo 165/2001, sulla base degli 
schemi predisposti dalla Ragioneria Generale dello Stato di cui alla Circolare n. 25 
del 19/7/2012 sono state  certificate dal  Revisore dei Conti con nota in data 
12.12.2019; 

Considerata pertanto detta ipotesi di contratto decentrato conforme agli indirizzi di 
questa Amministrazione e ritenuto opportuno autorizzare il Direttore, in qualità di 
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva, 
senza ulteriori sottoscrizioni, in un’ottica di economicità dell’attività degli organismi 
pubblici; 



 

Tutto ciò premesso; 
Visto lo Statuto dell'Unione dei Comuni N.E.T.; 
Visto il vigente Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso  ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinchè la Giunta dell’Unione 
 

D E L I B E R I 
 

 

1. AUTORIZZARE il Direttore, in qualità di Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo, parte economica 2019 e parte normativa triennio 
2019/2021 di cui alla preintesa sottoscritta in data 6.12.2019 e allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. DARE ATTO che, coerentemente alle previsioni dell’art. 7, c.4, lett. v, 

CCNL 2018 il budget complessivo della retribuzione di risultato per il 
corrente anno equivale al 16,16% dell’ammontare complessivo delle 
risorse finalizzate all’erogazione della retribuzione di posizione e di 
risultato degli incaricati di posizione organizzativa; 

 

3. DARE ATTO che ogni precedente disposizione contrastante con le 
previsioni del presente CCDI e del CCNL 21.5.2018 è da ritenersi 
disapplicata; 

4. DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 40 bis, comma 4 del Decreto 
Legislativo 165/2001 e s.m.i., il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
per l’anno 2019 nonché tutta la documentazione individuata dalla citata 
normativa, saranno oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente  
e trasmessi all’ARAN e al CNEL. 

 
 

 



 

 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


